



Prefeitura Municipal de Porto Velho-RO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|--|-------------------------|----------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2019 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 1.326.978.612,00 | 946.009.325,99 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 294.008.785,00 | 189.596.465,19 | |
| IPTU | 27.695.571,00 | 25.723.780,36 | |
| ISS | 163.896.033,00 | 87.151.575,35 | |
| ITBI | 11.301.960,00 | 7.685.228,23 | |
| IRRF | 55.034.251,00 | 37.371.498,49 | |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 36.080.970,00 | 31.664.382,76 | |
| Contribuições | 105.218.960,00 | 77.778.733,75 | |
| Receita Patrimonial | 57.259.230,00 | 41.556.130,34 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 56.024.130,00 | 40.657.308,24 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.235.100,00 | 898.822,10 | |
| Transferências Correntes | 850.621.197,00 | 619.763.970,81 | |
| Cota-Parte do FPM | 233.848.573,00 | 142.579.744,52 | |
| Cota-Parte do ICMS | 206.520.816,00 | 161.975.786,56 | |
| Cota-Parte do IPVA | 46.370.272,00 | 33.199.844,86 | |
| Cota-Parte do ITR | 267.577,00 | 34.062,46 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 325.824,00 | - | |
| Transferências da LC 61/1989 | 1.326.105,00 | 682.498,84 | |
| Transferências do FUNDEB | 180.354.570,00 | 122.491.524,11 | |
| Outras Transferências Correntes | 181.607.460,00 | 158.800.509,46 | |
| Demais Receitas Correntes | 19.870.440,00 | 17.314.025,90 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | - | |
| Receitas Correntes Restantes | 19.870.440,00 | 17.314.025,90 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 1.270.954.482,00 | 905.352.017,75 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 30.276.095,00 | 4.995.805,69 | |
| Operações de Crédito (VI) | 444.540,00 | 1.270.681,63 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | - | |
| Alienação de Bens | - | - | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | - | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | - | |
| Outras Alienações de Bens | - | - | |
| Transferências de Capital | 29.831.555,00 | 3.725.124,06 | |
| Convênios | 29.831.555,00 | 3.725.124,06 | |
| Outras Transferências de Capital | - | - | |
| Outras Receitas de Capital | - | - | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | - | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 29.831.555,00 | 3.725.124,06 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 1.300.786.037,00 | 909.077.141,81 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2019 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 1.288.198.722,22 | 1.120.686.693,53 | 781.358.221,45 | 762.160.777,81 | 2.405.504,07 | 29.427.313,28 | 29.166.121,97 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 749.642.019,97 | 672.809.190,81 | 488.239.551,34 | 481.438.748,77 | 371.409,59 | 27.100,33 | 27.100,33 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 12.245.324,00 | 12.241.154,00 | 5.311.919,77 | 5.081.717,47 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 526.311.378,25 | 435.636.348,72 | 287.806.750,34 | 275.640.311,57 | 2.034.094,48 | 29.400.212,95 | 29.139.021,64 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 1.275.953.398,22 | 1.108.445.539,53 | 776.046.301,68 | 757.079.060,34 | 2.405.504,07 | 29.427.313,28 | 29.166.121,97 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 160.760.852,66 | 74.501.439,89 | 33.812.027,65 | 32.201.268,55 | 535.318,31 | 9.774.571,92 | 9.642.575,56 |
| Investimentos | 149.474.447,56 | 63.235.992,79 | 28.137.468,04 | 26.753.237,29 | 535.318,31 | 9.774.571,92 | 9.642.575,56 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 11.286.405,10 | 11.265.447,10 | 5.674.559,61 | 5.448.031,26 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 149.474.447,56 | 63.235.992,79 | 28.137.468,04 | 26.753.237,29 | 535.318,31 | 9.774.571,92 | 9.642.575,56 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 135.323,60 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 1.425.563.169,38 | 1.171.681.532,32 | 804.183.769,72 | 783.832.297,63 | 2.940.822,38 | 39.201.885,20 | 38.808.697,53 |

| | |
|---|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)] | 83.495.324,27 |
|---|---------------|

| | |
|---|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 13.188.238,00 |

| | |
|--|---------------------|
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2019 |
| | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | 42.220.746,95 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 8.800.269,57 |

| | |
|--|----------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 116.915.801,65 |
|--|----------------|

| | |
|---|----------------|
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 30.402.611,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | |
|---|----------------|-------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
| | Em 31/Dez/2018 | Até o 4º Bimestre |
| | (a) | (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 387.558.911,01 | 382.813.710,03 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 244.867.199,62 | 329.180.233,66 |
| Disponibilidade de Caixa | 244.330.134,93 | 328.643.168,97 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 250.815.063,88 | 331.448.889,27 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 6.484.928,95 | 2.805.720,30 |
| Demais Haveres Financeiros | 537.064,69 | 537.064,69 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 142.691.711,39 | 53.633.476,37 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | 89.058.235,02 | |

| | |
|--|---------------------|
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2019 |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 3.679.208,65 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 1.349,40 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII) | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII) | 85.380.375,77 |

| | |
|---|---------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) | 51.959.898,39 |
|---|---------------|

| | |
|--|-----------------------|
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 89.148.334,88 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 89.148.334,88 |

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

49.101.637,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, 18/Set/2019, 08h e 49m.

Luiz Henrique Gonçalves
Diretor do Departamento de Contabilidade

João Altair Caetano dos Santos
Secretário Municipal de Fazenda

Boris Alexander Gonçalves de Souza
Controlador Geral do Município

Hildon de Lima Chaves
Prefeito